Проект

         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__.__.2012

             г. Черкесск

           № ___
Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний по проекту закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год и по проекту отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2011 № 73-РЗ «О публичных (общественных) слушаниях в Карачаево-Черкесской Республике» Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год и проекту отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующего финансово-экономические вопросы.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                            И.И. Кябишев
                                          Приложение
к проекту постановления Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

от «___» _______ 2012 № ___

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ ЗАКОНА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ О РЕСПУБЛИКАНСКОМ БЮДЖЕТЕ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПРОЕКТУ

ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ЗА ОТЧЕТНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

1. Настоящий Порядок определяет цели, порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики (далее - республиканский бюджет) на очередной финансовый год и проекту отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год (далее - публичные слушания).

2. Публичные слушания проводятся в целях:

реализации в Карачаево-Черкесской Республике принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы Российской Федерации, обеспечения открытости для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решений по проекту закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год и проекту отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год (далее - вопрос, выносимый на публичные слушания);

выявления и учета общественного мнения по вопросам, выносимым на публичные слушания, подготовки замечаний и предложений по ним, а также рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний.

3. Публичные слушания, проводимые по проекту республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики и проекту годового отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год, назначаются Главой Карачаево-Черкесской Республики и проводятся Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляет Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

4. Публичные слушания проводятся ежегодно не позднее чем за 15 дней до внесения проекта закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год, а также проекта отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

5. Решение о назначении публичных слушаний принимается Главой Карачаево-Черкесской Республики.

В решении Главы Карачаево-Черкесской Республики о проведении публичных слушаний должны быть указаны:

наименование вопроса, выносимого на публичные слушания;

дата, время и место проведения соответствующих публичных слушаний;

председательствующий и докладчик на публичных слушаниях;

срок подачи замечаний и предложений по вопросу, выносимому на публичные слушания;

состав оргкомитета.

Решение Главы Карачаево-Черкесской Республики о назначении публичных слушаний принимается в форме распоряжения, подготовка которого осуществляется оргкомитетом.

6. Население Карачаево-Черкесской Республики извещается оргкомитетом через средства массовой информации, учрежденные органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики для официального опубликования нормативных правовых актов и иной официальной информации, официальные сайты органов государственной власти в сети Интернет о проводимых слушаниях не позднее чем за 7 дней до даты их проведения.
7. Публикуемая информация должна содержать тему и вопросы слушаний, времени и месте проведения слушаний, контактную информацию оргкомитета, адреса официальных сайтов органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в сети Интернет и другие источники, где размещена полная информация о подготовке и проведении слушаний.

8. Оргкомитет может использовать и другие формы информирования населения о проводимых слушаниях.

9. В публичных слушаниях вправе участвовать граждане, проживающие в Карачаево-Черкесской Республике, представители органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, федеральных органов государственной власти и их территориальных органов в Карачаево-Черкесской Республике, органов местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, организаций, общественных объединений, средств массовой информации, осуществляющих деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее - участники публичных слушаний).

10. Предварительная регистрация в качестве участников публичных слушаний осуществляется не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний путем направления в оргкомитет заявки на участие в публичных слушаниях и выступлении на них (далее - предварительная регистрация).

11. Без предварительной регистрации в публичных слушаниях могут принимать участие Глава Карачаево-Черкесской Республики, Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики, депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, члены Правительства Карачаево-Черкесской Республики, Главный федеральный инспектор по Карачаево-Черкесской Республике, прокурор Карачаево-Черкесской Республики, представители федеральных органов государственной власти и их территориальных органов в Карачаево-Черкесской Республике, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики.

12. В течение срока, установленного решением Главы Карачаево-Черкесской Республики для подачи замечаний и предложений по вопросу, выносимому на публичные слушания, участники публичных слушаний вправе направить свои замечания и предложения в оргкомитет.

Замечания и предложения по вопросу, выносимому на публичные слушания, поступающие от граждан - участников публичных слушаний, должны быть подписаны ими собственноручно с указанием фамилии, имени, отчества и места жительства.

Замечания и предложения по вопросу, выносимому на публичные слушания, поступающие от организаций, общественных объединений, средств массовой информации, осуществляющих деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, - участников публичных слушаний, должны быть подписаны их руководителями и заверены печатью юридического лица.

13. Оргкомитет по поступившим замечаниям и предложениям по вопросу, выносимому на публичные слушания, подготавливает обобщенную информацию для публичных слушаний.

14. Публичные слушания ведет председательствующий из состава оргкомитета.

15. Председательствующий на публичных слушаниях информирует участников публичных слушаний о существе вопроса, выносимого на публичные слушания, устанавливает регламент проведения публичных слушаний, предоставляет слово докладчику и участникам публичных слушаний.

16. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим на соответствующих публичных слушаниях.

17. По итогам проведения публичных слушаний с учетом поступивших замечаний и предложений участников публичных слушаний по вопросу, выносимому на публичные слушания, принимаются рекомендации, которые подписываются председательствующим на соответствующих публичных слушаниях.

18. Рекомендации по итогам проведения публичных слушаний оформляются оргкомитетом в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний.

19. Оргкомитет готовит заключение о соответствии принятых рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний действующему законодательству, а также возможности их учета при рассмотрении проекта закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год или проекта отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год.

20. Рекомендации по итогам проведения публичных слушаний и заключение оргкомитета по ним, выносятся на рассмотрение Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики одновременно с проектом закона Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год или проектом отчета об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за отчетный финансовый год.

21. Оргкомитет обеспечивает публикацию итогового документа слушаний в средствах массовой информации, учрежденных органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики для официального опубликования нормативных правовых актов и иной официальной информации, а также на официальных сайтах органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в сети Интернет.

22. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением публичных слушаний, осуществляется за счет средств республиканского бюджета.

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
              Э.Б. Салпагаров

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики

      Р.Х. Эльканов